
CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CERVARESE S. CROCE 
( Provincia di Padova ) 

 
 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 297  
del 25/07/2024 

 
AREA FINANZIARIA 

 
Ufficio: RAGIONERIA 
Numero di Settore: 27 
 
Oggetto: IMPEGNO E RIVERSAMENTO DELLE SOMME SPETTANTI AL MINISTERO 
DELL’INTERNO PER IL RILASCIO DELLE CARTE D’IDENTITA’ ELETTRONICHE (C.I.E.) 
PER IL PERIODO DAL 01/06/2024 AL 30/06/2024. 
 
PREMESSO che il D.L. 78/2015 recante “Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali”, convertito in L. 
125/2015, ha introdotto la nuova carta d’identità elettronica (CIE); 
 
RICHIAMATA la Circolare 11/2016 che ha disposto l’importo da riversare al Ministero dell’Interno per il costo 
del rilascio della C.I.E.; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Cervarese Santa Croce a partire dall’11/09/2018 ha iniziato ad emettere 
la nuova carta d’identità elettronica con le modalità tecniche descritte nel Decreto del Ministero dell’Interno 
del 23/12/2015; 
 
PRESO ATTO che  

- il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanza del 25/05/2016 ha fissato in euro 16,79 (euro 
13,76 + IVA 22%) l’importo del corrispettivo da porre a carico dei richiedenti a titolo di rimborso per 
le spese di produzione e spedizione della C.I.E.; 

- all’importo di euro 16,79 devono essere aggiunti il “diritto fisso” di euro 5,16 ed il diritto di segreteria 
di euro 0,26 

- pertanto il costo complessivo per il rilascio della C.I.E. è determinato in euro 22,21; 
 
CONSIDERATO che la circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno stabilisce e precisa le modalità da 
seguire per la riscossione del corrispettivo della nuova CIE, dei diritti fissi e di segreteria e per il riversamento 
dei corrispettivi di competenza statale; 
 
CONSIDERATO altresì che i corrispettivi delle carte d’identità elettroniche rilasciate ai cittadini siano 
contabilizzati dai Comuni il quindicesimo e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese all’entrata del Bilancio 
dello Stato con imputazione al Capo X – capitolo 3746 con la causale “Comune di Cervarese Santa Croce – 
Codice catastale C544 - corrispettivo per il rilascio di n. …. carte d’identità elettroniche, periodo temporale di 
riferimento”, dandone comunicazione al Ministero dell’Interno; 
 
PRESO ATTO che, sulla base del numero di C.I.E. per le quali è stato effettuato il versamento da parte dei 
Comuni, il Ministero dell’Economia e delle Finanze provvederà alla riassegnazione di euro 1,15 a copertura 
dei costi di gestione del Ministero dell’Interno e di euro 0,70 ai Comuni a copertura delle spese per 
l’istruttoria per il rilascio dei documenti; 
 



CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 46 dell’11/06/2018 con la quale si determina il costo per il rilascio 
della nuova Carta di Identità Elettronica (C.I.E) in euro 22,00, comprensivo di euro 16,79 per il corrispettivo 
dello Stato; 
 
PRESO ATTO che nel periodo dal 01/06/2024 al 30/06/2024 sono state rilasciate n. 57 carte d’identità 
elettroniche valide; 
 
CONSIDERATO che occorre versare al Ministero dell’Interno così come da Circolare n. 11/2016 l’importo 
pari al rilascio di n. 57 C.I.E. per euro 16,79 cad. per un totale complessivo pari ad euro 957,03 per il periodo 
sopra indicato; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 29.05.2023, “Nomina dei Responsabili di Area con affidamento 
incarico di Elevata Qualificazione (ex Posizione Organizzativa) del Comune di Cervarese Santa Croce” che 
assegna allo stesso il potere di assumere atti di gestione; 

RICHIAMATE:  

- la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 46 del 20/12/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024-2026;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 50 del 20/12/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026; 

- la deliberazione di Giunta Comunale nr. 1 del 08/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) per il triennio 2024-2026 parte finanziaria; 

RICHIESTI il parere contabile e l'attestazione della copertura finanziaria di cui agli artt. 147 bis c. 1 e 183 del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 26; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità del Comune, approvato con deliberazione di C.C. n. 39 del 
27/06/1996, CO.RE.CO. n. 4352 del 05/07/1996, integrata dalla n. 46 del 16/09/1996, CO.RE.CO. n. 5916 
del 19/09/1996, esecutive; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce 
motivazione ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

 
2. di dare atto, per le motivazioni in premessa indicate, che per il periodo 01/06/2024 al 30/06/2024 

occorre versare al Ministero dell’Interno la somma di euro 957,03 relativamente ai corrispettivi di 
competenza ministeriale per l’emissione delle C.I.E.; 

 
3. di impegnare, per le motivazioni in premessa indicate, la somma di euro 957,03 relativamente ai 

corrispettivi di competenza ministeriale per l’emissione delle C.I.E. per il periodo 01/06/2024 al 
30/06/2024 mediante imputazione alla voce 160 capitolo 301 art. 99 codice 01.01-1.04.01.01.001 del 
bilancio di previsione del corrente esercizio; 

 
4. di liquidare a favore del Ministero dell’Interno l’importo di euro 957,03 a favore della Tesoreria di 

Roma Succursale n. 348 Capo X capitolo 3746 codice IBAN IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, 
con causale “Comune di Cervarese Santa Croce – Codice catastale C544 – corrispettivo per il 
rilascio di n. 57 carte d’identità elettroniche - periodo 01/06/2024 al 30/06/2024;  

 
5. di dare atto che l’esigibilità della spesa avverrà nell’anno 2024; 

 
6. di dare comunicazione al Ministero dell’Interno del riepilogo trimestrale dei versamenti mediante 

accesso al “Portale dei pagamenti CIE”. 



CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

9. di dare atto che il Responsabile non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall'art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con D.P.R. n. 
62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 
28.12.2000, n. 445. 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Lazzarini rag. Maristella  
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 

s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


